
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ Н А Ц И Й 

Генеральная Ассамблея 
СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
1-е заседание, 

состоявшееся в среду, 
16 сентября 1992 года, 

в 10 ч. 00 м.„ 
Нью-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 1-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель; г-н ГАНЕВ 
(Председатель Генеральной Ассамблеи) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ОРГАНИЗАЦИЯ СОРОК СЕДЬМОЙ ОЧЕРЕДНОЙ СЕССИИ ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕИ, УТВЕРЖДЕНИЕ 
ПОВЕСТКИ ДНЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПУНКТОВ: МЕМОРАНДУМ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ 

В настоящий отчет м о г у т вноситься поправки. DÎSfcr . GENERAL 
Поправки д о л ж н ы направляться за подписью о д н о г о из членов с о о т в е т с т в у ю щ е й делегации / т т п / я т / р п 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов А / D U R / 4 / / Ь К • X 
( C h i e f , O f f i c i a l Records E d i t i n g Sec t i on , R o o m DC2-750 ,2 U n i t e d Na t i ons P l a z a ) 22 October 1992 

и включаться в экземпляр отчета . 

RUSSIAN 
Поправки б у д у т издаваться п о с л е окончания сессии в виде о т д е л ь н о г о исправления для каждого К о м и т е т а . ORIGINAL * ENGLISH 

92-56705 (R14N)674 / . 



A/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 2 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 

ОРГАНИЗАЦИЯ СОРОК СЕДЬМОЙ ОЧЕРЕДНОЙ СЕССИИ ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕИ, УТВЕРЖДЕНИЕ 
ПОВЕСТКИ ДНЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПУНКТОВ: МЕМОРАНДУМ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ 
(A/BUR/47/1) 

Раздел I. Введение 

1. Комитет постановляет обратить внимание Генеральной Ассамблеи на 
положения, воспроизведенные в приложениях V. VI. VII и VIII к ее правилам 
процедуры. 

Раздел II. Организация сессии 

Пункт 4 (Генеральный комитет) 

2. Комитет принимает к сведению пункт 4 меморандума Генерального секретаря. 

ПУНКТЫ (Регионализация работы) 

3. Комитет принимает к сведению ПУНКТЫ 5 и б меморандума Генерального 
секретаря и постановляет обратить внимание Генеральной Ассамблеи на ПУНКТ 5 
приложения к ее резолюции 45/45 и ПУНКТ 8 меморандума Генерального секретаря; 
он также постановляет рекомендовать избегать одновременного проведения 
заседаний Специального политического комитета и Четвертого комитета. 

ПУНКТ 9 (Дата закрытия сессии) 

4. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее прервать работу 
сессии не позднее 18 декабря 1992 года и закрыть ее 20 сентября 1993 года. 

ПУНКТЫ 10-12 (Расписание заседаний) 

5. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее начинать все 
утренние пленарные заседания и заседания главных комитетов в 10 ч. 00 м. 
Комитет постановляет также рекомендовать Генеральной Ассамблее во избежание 
начала заседаний с опозданием отказаться от требований, связанных с кворумом. 
в отношении пленарных заседаний и заседаний тайных комитетов ПРИ том 
понимании, что такой отказ не повлечет за собой каких-либо постоянных 
изменений в положениях правил 67 и 108 правил процедуры, относящихся к 
ОТКРЫТИЮ заседаний. 

6. Комитет постановляет далее рекомендовать напомнить делегаткам о 
чрезвычайной важности проявления пунктуальности в целях обеспечения эффективной 
и упорядоченной организации работы и экономии средств Организатрта Объединенных 
Наций. 

Пункты 13-15 (Общие прения) 

7. Комитет одобряет предложения, содержащиеся в пунктах 13 и 14 меморандума 
Генерального секретаря. 



A/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 3 

8. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ настоятельно предлагает представителям, ввиду того, что в 
список желающих выступить в ходе общих прений на Генеральной Ассамблее уже 
записалось большое число делегаций, выступать в указанном порядке. Ораторы, 
которые не смогут выступить в назначенное время, будут помещены в конец списка 
выступающих в тот же день. 

9. Комитет постановляет обратить внимание Генеральной Ассамблеи на ПУНКТ 15 
и рекомендовать применять в период работы сорок седьмой сессии положения, 
запрещающие практику поздравлений в самом Зале заседаний Ассамблей. В этой 
связи он также постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее предложить 
выступающим в обших прениях покидать Зал заседаний Ассамблеи и возвращаться на 
свои места через комнату GA-200, расположенную за ПОДИУМОМ. 

ПУНКТЫ 16-18 (Выступления по мотивам голосования, право на ответ, порядок 
ведения заседаний и продолжительность выступлений) 

10. Комитет постановляет обратить внимание Генеральной Ассамблеи на ПУНКТЫ 6, 
7 и 8 ее решения 34/401. правила 72 и 114 правил процедуры и ПУНКТ 22 
приложения VI к ним в целях их надлежащего применения на пленарных заседаниях 
Ассамблеи и главными комитетами. Он постановляет далее рекомендовать 
Генеральной Ассамблее ограничить выступления по ПОРЯДКУ ведения заседаний 
пятью минутами. 

ПУНКТ 19 (Отчеты о заседаниях) 

11. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее принять 
предложения, содержащиеся в пункте 19 меморандума Генерального секретаря. Он 
постановляет далее рекомендовать Ассамблее оставить в силе на сорок седьмой 
сессии ее решение не воспроизводить полностью заявления, сделанные в главных 
комитетах. 

ПУНКТ 21 (Заключительные заявления) 

12. Комитет постановляет обратить внимание Генеральной Ассамблеи на 
необходимость полного осуществления пункта 17 решения 34/401. 

ПУНКТЫ 22-24 (Резолюции) 

13. Комитет постановляет обратить внимание Генеральной Ассамблеи на ПУНКТ 32 
ее решения 34/401. рекомендацию 3f Группы межправительственных экспертов 
высокого уровня и ПУНКТЫ 1 и 10 приложения к ее резолюции 45/45. 

ПУНКТЫ 25-28 (Вопросы, связанные с бюджетом по программам) 

14. Комитет постановляет обратить внимание Генеральной Ассамблеи на положения, 
воспроизведенные в пунктах 25 и 26 меморандума Генерального секретаря, и 
замечания, содержащиеся в его пунктах 27 и 28. 

ПУНКТЫ 29 и 30 (Документация) 

15. Комитет постановляет обратить внимание Генеральной Ассамблеи на ПУНКТ 28 
ее решения 34/401: он также принимает к сведению рекомендацию, содержащуюся в 
пункте 30 меморандума Генерального секретаря. 

/ . . . 



A/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 4 

ПУНКТЫ 31 и 32 (Памятные даты и торжественные заседания) 

16. Комитет одобряет предложения, содержащиеся в пунктах 31 и 32 меморандума 
Генерального секретаря. 

Пункты 33 и 34 (Специальные конференции) 

17. Комитет постановляет обратить внимание Генеральной Ассамблеи на 
рекомендации, изложенные в пунктах 33 и 34 меморандума Генерального секретаря. 

ПУНКТ 35 (Заседания вспомогательных органов) 

18. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает, что по просьбе Председателя Комитета по 
конференциям Генеральная Ассамблея уже приняла решение в отношении Комитета по 
программе и координации. 

19. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее разрешить 
оставшимся восьми вспомогательным органам Ассамблеи, УПОМЯНУТЫМ В пункте 35 
меморандума Генерального секретаря, проводить заседания в ходе сорок седьмой 
сессии. 

Раздел III. Замечания и предложения по организации будущих сессий Генеральной 
Ассамблеи 

ПУНКТЫ 36 и 37 

20. Комитет принимает к сведению ПУНКТЫ 36 и 37. 

ПУНКТ 39 (Программа работы Генеральной Ассамблеи) 

21. Комитет одобряет предложение, содержащееся в пункте 39 меморандума 
Генерального секретаря• 

ПУНКТЫ 40 и 41 (Главные комитеты) 

22. Комитет одобряет предложения, содержащиеся в пунктах 40 и 41 меморандума 
Генерального секретаря. 

Раздел IV. Утверждение повестки дня 

23. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что в соответствии с правилом 40 правил процедуры 
Комитет не будет обсуждать какие-либо пункты по существу, за исключением 
случаев, когда такое обсуждение затрагивает вопрос о том, должен ли он 
рекомендовать включение данного пункта в повестку дня. 

24. Он обращает также внимание Комитета на предложения, содержащиеся в 
пункте 43 меморандума Генерального секретаря, и в частности на предложение о 
том, что повестку дня Генеральной Ассамблеи следует упрощать за счет 
группирования или объединения, по мере возможности, связанных между собой 
пунктов, и, когда это необходимо для обсуждения определенного пункта, путем 
установления перерыва продолжительностью более одного года между прениями по 
нему. 

/ . . . 



A/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 5 

25. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее поручить ее 
главным комитетам провести обзор своей повестки дня с целью рационализировать 
свою программу работы в соответствии с предложениями, содержащимися в пункте 43 
меморандума Генерального секретаря. 

Включение ПУНКТОВ 

ПУНКТЫ 1-6 

26. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что пункты 1-6 уже рассмотрены; поэтому он будет 
считать, что замечаний относительно их включения в повестку дня не имеется. 

ПУНКТЫ 7-22 

27. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
пункты 7-22 в повестку дня. 

ПУНКТ 23 

28. Г-н МЕРИМЕ (Франция) выражает сожаление в связи с тем, что Генеральный 
комитет должен вновь рассматривать вопрос о включении в повестку дня пункта, 
касающегося Майотты. Вопрос о Майотте - это внутренний вопрос, и он регулярно 
рассматривается властями Франции и Коморских Островов; любое обсуждение 
данного вопроса на Генеральной Ассамблее будет нарушением пункта 7 статьи 2 
Устава Организации Объединенных Наций. 

29. Г-н МУМИН (Коморские Острова) говорит, что суверенитет Федеральной 
Исламской Республики Коморские Острова над коморским островом Майотта 
неоднократно подтверждался в резолюциях, которые принимались, среди прочих 
органов. Организацией Объединенных Наций, Организацией африканского единства и 
Движением неприсоединившихся стран и в которых содержался призыв к 
правительству Франции согласиться на проведение переговоров по данному вопросу. 
Несмотря на поддержку международным сообществом требований Коморских Островов, 
Франция продолжает противодействовать решению этой проблемы. Оратор призывает 
представителя Франции предложить его правительству уважать территориальную 
целостность Федеральной Исламской Республики Коморские Острова и просит Комитет 
включить вопрос о коморском острове Майотта в повестку дня Генеральной 
Ассамблеи. 

30. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить ПУНКТ 28 
в повестку дня. 

ПУНКТЫ 24-37 

31. Г-н ГАФОРЗАИ (Афганистан), выступая по пункту 28, говорит, что 
правительство Исламского Государства Афганистан, направляющее все свои усилия 
и энергию на восстановление страны, в настоящее время обращается к 
международному сообществу с просьбой оказать ему помощь в этих усилиях. С этой 
целью его правительство предложило включить в повестку дня дополнительный 
пункт, озаглавленный "Чрезвычайная международная помощь в целях восстановления 
пострадавшего в результате войны Афганистана". 

/ . 



A/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 6 

(Г-н Гафорзаи, Афганистан) 

32. Ввиду существенных изменении, которые произошли в стране и кульминацией 
которых стало образование 29 апреля 1992 года Исламского Государства, 
правительство считало возможным заменить пункт 28 новым пунктом; однако 
последние события, такие, как непрекращающиеся ракетные удары по столице 
страны Кабулу, заставили правительство прийти к выводу, что в интересах 
будущего мира, стабильности и безопасности Афганистана можно было бы сохранить 
первоначальный пункт в повестке дня, но не обсуждать его. 

33. Его правительство выражает надежду, что обстоятельства не потребуют 
сохранения данного пункта в повестке дня Генеральной Ассамблеи. 

34. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
ПУНКТЫ 24-37 в повестку дня. 

ПУНКТЫ 38-76 

35. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
ПУНКТЫ 38-76 в повестку дня. 

ПУНКТ 77 

36. Г-н МУМИН (Коморские Острова), которого поддерживает г-н ХЕИЗ (Ирландия), 
говорит, что после консультаций с представителями Мадагаскара и Франции его 
делегация хотела бы рекомендовать отложить рассмотрение пункта 77 "Вопрос о 
малагасийских островах Глорьёз, Жуан-ди-Нова, Европа и Бассас-да-Индия" до 
сорок восьмой сессии Генеральной Ассамблеи без ущерба для возможного 
достижения этими двумя странами каких-либо договоренностей по данному вопросу. 

37. Комитет постановляет рекомендовать отложить рассмотрение этого пункта до 
сорок восьмой сессии Генеральной Ассамблеи и включить его в предварительную 
повестку дня указанной сессии. 

ПУНКТЫ 79-99 

38. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
ПУНКТЫ 79-99 в повестку дня. 

ПУНКТ 100 

39. Г-н ВУД (Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии), 
выступая от имени Европейского сообщества, говорит, что он хотел бы официально 
заявить о позиции Сообщества по пункту 100 предварительной повестки дня. 
Генеральная Ассамблея имеет все основания обсуждать положение в Южной Африке, 
но, как неоднократно заявляла его делегация в самом Четвертом комитете, такое 
обсуждение не следует вести в этом Комитете по причинам, изложенным в 
заявлении Председателя, с которым он выступил в Четвертом комитете в ходе 
сорок шестой сессии Генеральной Ассамблеи. 

/ . 



A/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 7 

40. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
ПУНКТ 100 в повестку дня. 

ПУНКТЫ 101 и 102 

41. комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
ПУНКТЫ 103 и 102 в повестку дня. 

ПУНКТ 103 

42. Г-н ХЕЙЗ (Ирландия) обращает внимание на доклад Генерального секретаря о 
ходе работы по вопросу о Восточном Тиморе (документ А/47/435), в котором 
Генеральный секретарь высказал мнение, что возобновление переговоров между 
правительствами Португалии и Индонезии дает надежду на достижение 
существенного прогресса в решении этого вопроса. 

43. Ввиду того, что Генеральный секретарь предложил министрам иностранных дел 
Португалии и Индонезии провести при его содействии в Нью-Йорке официальные 
переговоры, делегация Ирландии предлагает Генеральному комитету рекомендовать 
Генеральной Ассамблее отложить рассмотрение пункта 103 до ее сорок восьмой 
сессии. 

44. Г-н АЛЬЯРЕЙ (Филиппины) поддерживает это предложение. 

45. Комитет постановляет рекомендовать отложить рассмотрение пункта 103 до 
сорок восьмой сессии Генеральной Ассамблеи. 

ПУНКТЫ 104-140 

46. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
ПУНКТЫ 104-140 в повестку дня. 

ПУНКТ 141 

47. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что представитель Латвии просил разрешить ему 
участвовать в обсуждении пункта 141 в соответствии с правилом 43 правил 
процедуры. 

48. По приглашению Председателя г-н Бауманис (Латвия) занимает место за 
столом Комитета. 

49. Г-н БАУМАНИС (Латвия), выступая от имени Латвии, Литвы и Эстонии, 
обращает внимание Генерального комитета на просьбу, представленную постоянными 
представительствами всех трех стран (документ А/47/191), о включении в 
повестку дня сорок седьмой сессии Генеральной Ассамблеи дополнительного 
пункта, озаглавленного "Полный вывод иностранных вооруженных сил с территории 
балтийских государств". 



A/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 8 

(Г-н Бауманис. Латвия) 

50. После восстановления своей независимости три балтийских государства были 
приняты в 1991 году в Организацию Объединенных Наций; прошел год, но 
иностранные вооруженные силы по-прежнему находятся на их территории без их 
согласия, и продолжающееся присутствие этих сил угрожает поддержанию 
международного мира и безопасности. Правительства балтийских государств 
отдают должное усилиям всех сторон, в том числе Совещания по безопасности и 
сотрудничеству в Европе, направленным на достижение на основе переговоров 
договоренности о полном выводе этих сил, но ввиду отсутствия прогресса на этих 
переговорах они хотели бы поднять данный вопрос в Организации Объединенных 
Наций, с тем чтобы в районе, где может возникнуть угроза международному миру и 
безопасности, могла быть использована превентивная дипломатия. Поэтому 
представительства Латвии, Литвы и Эстонии предлагают рассмотреть пункт 141 
проекта повестки дня на пленарных заседаниях Ассамблеи. 

51. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
пункт 141 в повестку дня. 

Пункт 142 

52. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что Чехословакия в документе А/47/192 просила 
включить в повестку дня пункт 142. 

53. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
пункт 142 в повестку дня. 

Пункт 143 

54. Г-н ГАФОРЗАИ (Афганистан) говорит, что сорок седьмая сессия Генеральной 
Ассамблеи имеет особое значение для Афганистана, поскольку он впервые принимает 
участие в ее работе после 14-летней освободительной войны, которая привела к 
восстановлению суверенитета, политической целостности и независимости страны. 
Помощь международного сообщества будет иметь жизненно важное значение для 
возрождения экономики и восстановления социальной структуры Афганистана, 
разрушенных войной. Призывая оказать гуманитарную помощь Афганистану, 
Генеральный секретарь обратил внимание на страшные разрушения в Афганистане и 
необходимость предоставления международным сообществом неотложной помощи. В 
соответствии с правилом 14 правил процедуры Афганистан в своем письме, 
содержащемся в документе А/47/193, просил включить данный пункт в повестку дня. 
В соответствии с правилом 20 правил процедуры к этому письму прилагалась 
объяснительная записка. Первоначально Афганистан хотел, чтобы этот пункт 
рассматривался на пленарных заседаниях, но с учетом технических соображений он 
согласится на его рассмотрение во Втором комитете. 

55. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
пункт 143 в повестку дня. 

Пункт 144 

56. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
пункт 144 в повестку дня. 

/ . 



A/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 9 

Пункт 145 

57. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
ПУНКТ 145 в повестку дня. 

ПУНКТ 146 

58. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что Хорватия в документе А/47/242 просила включить 
в повестку дня пункт 146. 

59. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее включить 
пункт 146 в повестку дня. 

Раздел V. Распределение ПУНКТОВ повестки дня 

Пункт 45 

60. Комитет постановляет обратить внимание Генеральной Ассамблеи на пункт 4 
ее решения 34/401. 

61. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отмечает, что в пункте 45 Генеральный секретарь обращает 
внимание Комитета на пункт 5 приложения к резолюции 39/88 В Генеральной 
Ассамблеи, где содержится рекомендация, согласно которой председателям главных 
комитетов следует с учетом приобретенного опыта проявлять инициативу и 
предлагать группирование похожих или связанных между собой пунктов и 
проведение по ним единых общих прений, а также на пункт 6 приложения к 
резолюции 45/45 Генеральной Ассамблеи, где содержится рекомендация, согласно 
которой при вынесении рекомендаций относительно распределения пунктов повестки 
дня между главными комитетами и пленарными заседаниями Генеральной Ассамблеи 
Генеральному комитету следует обеспечивать наилучшее использование сферы 
компетенции этих комитетов. 

Пункт 46 

62. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание Комитета на шесть пунктов проекта повестки 
дня, которые не рассматривались ранее Генеральной Ассамблеей. Он предлагает 
членам Комитета рассмотреть рекомендации, которые Комитет должен сделать 
относительно распределения этих пунктов. 

63. Он говорит, что авторы пунктов 140, 141 и 142 предложили рассмотреть эти 
пункты непосредственно на пленарных заседаниях. 

64. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее рассмотреть 
пункты 140. 141 и 142 непосредственно на пленариот -заседаниях. 

65. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что автор пункта 143 предложил передать его на 
рассмотрение Второму комитету. 

66. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее передать 
ПУНКТ 143 на рассмотрение ВТОРОМУ комитету. 

/ . 



A/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 10 

67. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорят, что авторы пункта 144 предложили передать его на 
рассмотрение Первому комитету. 

68. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее передать 
пункт 144 на рассмотрение Первому комитету. 

69. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что авторы пункта 146 предложили передать его на 
рассмотрение Второму комитету. 

70. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее передать 
пункт 146 на рассмотрение ВТОРОМУ комитету. 

ПУНКТ 47 

71. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее принять 
предложения, содержащиеся в пункте 47 меморандума Генерального секретаря и 
касающиеся пункта 12. 

Пункт 48 

72. Комитет постановляет в связи с ПУНКТОМ 18 рекомендовать Генеральной 
Ассамблее передать на рассмотрение Четвертому комитету все главы доклада 
Специального комитета по ВОПРОСУ о ходе осуществления Деклараттии р 
предоставлении независимости колониальным странам и народам, которые касаются 
конкретных территорий, что позволило бы Ассамблее рассмотреть на пленарных 
заседаниях вопрос об осуществлении Декларации и ттдлом. 

ПУНКТ 49 

73. Комитет постановляет рекомендовать в соответствии с процедурой, 
применявшейся на препнпутих сессиях, рассмотреть ПУНКТ 33 непосредственно на 
пленарных заседаниях при том понимании, что представителям Органи ?аттаи 
африканского единства и нашюнально-освоболителм^ дяи»уиий, признанных этой 
организацией, будет разрешено принять участие в обсуждении на пленарных 
заседаниях и что организациям и частным липам, особо заинтересованным в этом 
вопросе, будет разрешено выступить в Специальном политическом комитете. 

ПУНКТ 50 

74. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее, как и на 
предыдущих сессиях, рассмотреть ПУНКТ 38 непосредственно на плеиариот 
заседаниях при том понимании, что органы и частные липа, заинтересованные в 
этом вопросе, будут заслушаны в Четвертом комитете в связи с рассмотрением 
этого пункта на пленарном заседании. 

ПУНКТ 51 

75. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее распределить 
ПУНКТ 45 в на с ж а т е е время в ходе сессии. 

/ . . . 



A/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 11 

ПУНКТ 52 

76. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее, чтобы ПУНКТЫ 
доклада Международного агентства по атомной энергии, касающиеся тематики 
пункта 61. были предложены вниманию Первого комитета в связи с рассмотрением 
им этого пункта. 

Пункт 53 

77. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание Комитета на пункт 14 резолюции 46/96 
Генеральной Ассмблеи от 16 декабря 1991 года, в которой Генеральная Ассамблея 
постановила посвятить четыре пленарных заседания своей сорок седьмой сессии 
ознаменованию, на соответствующем глобальном уровне, завершения Десятилетия 
инвалидов Организации Объединенных Наций. 

78. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее провести 
заседания в ознаменование завершения Десятилетия инвалидов Организации 
°* 'МУГ т т Ч?ГТ" ' " г FfflWfft 12 и 13 октября 1992 года. 

ПУНКТ 54 

79. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание на пункт 4 резолюции 46/91, в котором 
Генеральная Ассамблея постановила посвятить четыре пленарных заседания, или 
два рабочих дня, на своей сорок седьмой сессии Международной конференции по 
проблемам старения, чтобы составить комплекс целей в области старения на 
период до 2001 года и отметить на надлежащем глобальном уровне десятую 
годовщину принятия Международного плана действий по проблемам старения. 

80. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее провести 
заседания в ознаменование десятой годовщины принятия Международного плана 
действий по проблемам старения 15 и 16 октября 1992 года. 

ПУНКТ 55 

81. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее в соответствии с 
ПУНКТОМ 16 приложения к ее резолюции 39/125 передать ежегодный доклад 
Администратора Программы развития ОРГ-ЯИИТЯГТИИ Объедищ»»»тг Нятт»й n f i пттАРятт.иг 
Фонда Организации пб-ьедиидит*^ Ият™5 Для развития в интересах женщин, его 
управлении и бюджете на рассмотрение Второму комитету в рамках пункта 84. 

ПУНКТ 56 

82. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание на пункт 8с резолюции 46/128 от 17 декабря 
1991 года, в которой Генеральная Ассамблея постановила провести церемонию, 
посвященную началу Международного года коренных народов мира, на своей сорок 
седьмой сессии в 1992 году. В документе А/47/447 Канада предложила провести 
церемонию, посвященную началу Года, на утреннем заседании 10 декабря 1992 года. 

83. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее провести 
церемонию, посвященную началу Международного года коренных народов мира, на 
утреннем пленарном заседании 10 декабря 1992 года. 

/ . 



À/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 12 

ПУНКТ 57 

84. Комитет постановляет рекомендовать в соответствии с процедурой. 
применявшейся на предыдущих сессиях, передать пункт 107 на рассмотрение Пятому 
комитету при том понимании, что в соответствии с резолюциями 36/228 А. 45/253 
и 46/189 каждая программа предлагаемых изменений к среднесрочному плану должна 
быть представлена на рассмотрение соответствующему главному комитету 
Генеральной Ассамблеи и что мнения и рекомендации главных комитетов должны 
быть представлены Пятому комитету до 20 ноября 1992 года, с тем чтобы Пятый 
комитет мог завершить работу над своими рекомендациями по этому пункту. 
который он вынесет на рассмотрение на пленарном заседании. 

ПУНКТ 58 

85. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее передать 
ПУНКТ 111 на рассмотрение Пятому комитету при том понимании, что доклады 
Объединенной инспекционной группы, касающиеся тематики работы других главных 
комитетов, будут также переданы этим комитетам. 

Доклад Конференции по окружающей среде и развитию 

86. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание на документ А/47/423, в котором 
Соединенное Королевство от имени Европейского сообщества и его государств-
членов предложило рассмотреть пункт 80 непосредственно на пленарных 
заседаниях, а также на документ А/47/439, в котором Постоянный представитель 
Пакистана заявил, что Группа 77 согласна с предложением Европейского 
сообщества и его государств-членов и считает необходимым для целей обсуждения 
данного пункта передать его на рассмотрение Второму комитету. 

87. Г-н ВУД (Соединенное Королевство) говорит, что, проведя неофициальные 
консультации, Европейское сообщество и его государства-члены снимают свою 
просьбу о рассмотрении пункта 80 повестки дня на пленарных заседаниях при том 
понимании, что прения по этому пункту ввиду его важности будут проведены на 
пленарных заседаниях, а обсуждение всех вопросов, возникающих в связи с данным 
пунктом, состоится в рамках специальной рабочей группы ad hoc Второго комитета 
под председательством одного из товарищей Председателя Второго комитета, 
кандидатуры которых уже согласованы. Ввиду большого объема работы во Втором 
комитете он должен быть выбран из числа лиц, не являющихся членами Президиума 
Второго комитета, но принимавшими активное участие в обсуждении вопросов, 
касающихся Конференции Организации Объединенных Наций по окружающей среде и 
развитию, особенно в институциональной области. 

88. Комитет постановляет в свете заявления представителя Соединенного 
Королевства провести прения по ПУНКТУ 80 повестки дня непосредственно на 
пленарных заседаниях при том понимании, что решение по ЭТОМУ ПУНКТУ будет 
принято Вторым комитетом. 

ПУНКТ 59 

ПУНКТЫ, предлагаемые для рассмотрения на пленарных заседаниях 

/ . 



A/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 13 

89. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее рассмотреть на 
пленарных заседаниях Ассамблеи ПУНКТЫ, предложенные для рассмотрения на 
пленариьпг заседаниях в меморандуме Генерального секретаря, включая ПУНКТ 80. 
мероприятия в ознаменование завершения Десятилетия инвалидов Организации 
Объединенных "аттта и десятой годовщины принятия Международного плана действий 
по проблемам старения в рамках подпункта а пункта 94 и церемонию, посвященную 
началу Международного года коренных народов мира, в рамках подпункта b 
пункта 98. а также включая пункты 140. 141 и 142 и исключая ПУНКТ 45. 

ПУНКТЫ, предлагаемые для передачи на рассмотрение Первому комитету 

90. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее передать на 
рассмотрение Первому комитету пункты, предложенные для передачи на рассмотрение 
этому Комитету в меморандуме Генерального секретаря, включая ПУНКТ 144. 

ПУНКТЫ, предлагаемые для передачи на рассмотрение Специальному политическому 
комитету 

91. Принимая во внимание свое решение по пункту, озаглавленному "Вопрос о 
малагасийских островах Глорьёз. Жуан-ди-Нова. Европа и Бассас-да-Индия". 
Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее передать на 
рассмотрение Специальному политическому комитету пункты, предложенные для 
передачи на рассмотрение этому Комитету в меморандуме Генерального секретаря. 

ПУНКТЫ, предлагаемые для передачи на рассмотрение Второму комитету 

92. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее передать на 
рассмотрение ВТОРОМУ комитету пункты, предложенные для передачи на рассмотрение 
этому Комитету в меморандуме Генерального секретаря. 

Пункты, предлагаемые для передачи на рассмотрение Третьему комитету 

93. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее передать на 
рассмотрение Третьему комитету пункты, предложенные для передачи на 
рассмотрение этому Комитету в меморандуме Генерального секретаря. 

ПУНКТЫ, предлагаемые для передачи на рассмотрение Четвертому комитету 

94. Принимая во внимание свое решение по ПУНКТУ, озаглавленному "Вопрос о 
Восточном Тиморе". Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее 
передать на рассмотрение Четвертому комитету пункты, предложенные для передачи 
на рассмотрение этому Комитету в меморандуме Генерального секретаря. 

ПУНКТЫ, предлагаемые для передачи на рассмотрение Пятому комитету 

95. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее передать на 
рассмотрение Пятому комитету пункты, предложенные для передачи на рассмотрение 
этому Комитету в меморандуме Генерального секретаря. 



А/BUR/47/SR.1 
Russian 
Page 14 

ПУНКТЫ, предлагаемые для передачи на рассмотрение Шестому комитету 

96. Комитет постановляет рекомендовать Генеральной Ассамблее передать на 
рассмотрение Шестому комитету ПУНКТЫ, предложенные для передачи на 
рассмотрение ЭТОМУ Комитету в меморандуме Генерального секретаря. 

Заседание закрывается в 12 ч. 20 м. 


